Ústav románských studií Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze

Diplomová práce

Petra Zdeňková

Narativa Michela Priska v kontextu italské literatury druhé poloviny 20. století

Michele Prisco's narrative writings in the context of the Italian literature of the second
half of the twentieth century

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jiří Pelán

2007

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité materiály a literaturu.

Ráda bych poděkovala doc.PhDr.Jiřímu Pelánovi za vedení práce a cenné připomínky.

Petra Zdeňková

Obsah

Hlavní tendence v italské výpravné próze v období Priskovy tvůrčí aktivity 1
Michele Prisco 3
Dědicové větru 5
Nezdárné děti 11
Dámička 19
Cár mlhy 27
Večerní nebe 35
Černí hranostajové 42
Slova ticha 48
Slepé zrcadlo 56
Dny škeble 62
Kamenný pelikán 67
Ostatní 74
Priskova témata a narativní postupy v kontextu italské výpravné prózy 81
Riassunto 86
Résumé 91
Summary 92
Seznam citované a konzultované literatury 94

Hlavní tendence v italské výpravné próze v období Priskovy tvůrčí aktivity

Období, které následovalo po druhé světové válce, bývá v prostředí italské kultury a tedy i italské literatury, vzhledem k převládajícímu přesvědčení umělců, že umění má být angažované a má zobrazovat realitu, označováno jako neorealisticke. Je třeba připomenout, že v prvních poválečných letech nebyly požadavky italských literátů ještě ostře vyhraněny ve prospěch angažované neorealisticke literatury. Spisovatelé se spíše vymezovali proti předchozím tendencím v umělecké próze. Možné vzory viděli v americkém románu nebo ve francouzské existenciální literatuře. Někteří se domnívali, že by oživení mohla přinést regionálně orientovaná literatura. Jiní naopak chtěli zrušit překážku národního jazyka, aby mohli tvořit díla světového dosahu. Když v roce 1951 otevřel Carlo Bo v rádiu diskuzi o neorealismu, objevily se různé reakce od nadšení až po nedůvěru nejmladší generace, které se zdálo, že neorealismus, který vznikl během válečných let, je příliš exkluzivní. Sám termín neorealismus se užíval už ve třicátých letech v opozici proti esejistu vocistů a fragmentarismu rondistů. Až po válce se stal politicky angažovaným ve prospěch levice. Mnoho neorealisticke autorů se aktivně podílelo na hnutí odporu (Resistenza) a tato zkušenost je utvrzovala v přesvědčení, že literatura by měla být plnohodnotnou součástí života, ne jeho pouhým obrazem. Ve skutečnosti byl neorealismus poměrně konzervativní a vracel se k osvědčeným naturalisticko – realistickým vzorům. Současně s naturalisticko – realistickou tradicí ožíval i regionalismus, obrácený především směrem k italskému Jihu. Musíme ale dodat, že jihoitalská literatura se neomezila jen na pouhý dokumentarismus. Naopak se v té době vyznačovala velkou stylovou různorodostí. Jihoitalští spisovatelé jako Vitaliano Brancati, Elio Vittorini a další pojednávali ve svých dílech o obecně platných tématech a problémech současnosti, které se odrážely i v jihoitalské společnosti. Také v povídkách Beniamina Joppola, Domenika Rey, Leonarda Sciasci, Giuseppa Bonavirioho a Michela Priska, kteří zůstali věrni svým kořenům, má dominantní postavení člověk ve své celistvosti a nejen jako obyvatel Jihu.

Ani starší autoři, jako už zmíněný Elio Vittorini nebo Alberto Moravia, kteří se připojili k neorealismu, nepřijali beze zbytku neorealisticke postuláty, a tak se v jejich prózách namísto „organického“ literáta objevují intelektuální hrdinové, kteří se pohybují na okraji společenských zápasů, protože nedokážou splynout s masou. Později Moravia

definoval koncept esejistického románu (*romanzo saggistico*), v němž se odráží změněný vztah spisovatele ke skutečnosti. Ten se projevuje především užíváním *ich*-formy ve vyprávění. Dochází v něm tedy ke ztotožnění hlavního hrdiny s vypravěčem.

V rámci neorealismu debutovalo mnoho autorů, kteří se od něj později odklonili a rozvíjeli nové osobité poetiky. Například Beppeho Fenoglia sice spojovalo s neorealismem regionální umístění jeho próz a odbojářská tematika, ale šlo mu především o zachycení individuálního, existenciálního prožitku uprostřed násilí. Italo Calvino se rozešel s „angažovanou literaturou“ a napsal alegorické *Naše předky* a posléze znejistěl vztah spisovatel – čtenář – skutečnost v románu *Když jedné zimní noci cestující*. Sciascia opustil neorealismus, ale zůstal mu smysl pro dokument a nepřestal obhajovat nezbytné etické principy. Elsa Morantová od samého počátku obracela pozornost hlavně k vnitřnímu světu románových postav. Anna Maria Ortesová našla svou optimální polohu ve fantastické fabulaci surrealistického rázu.

Nový výrazný proud v italské próze i poezii se ustavil v rámci uskupení Gruppo 63. Na palermském zasedání skupiny byl definován experimentální román, který se měl vyznačovat zrušením „hrdiny“ jako nositele ideového poselství a redukcí zápletky. Přesto se nedá říci, že by příslušníci Skupiny zcela rezignovali na obsahovost. Originální je například pozdní debut jednoho z jejích příslušníků, Umberta Eka. Eco ve svém románu *Jméno růže* kombinuje různé druhy románu od historického po detektivní. Ani tradiční vyprávění nikdy neztratilo své místo v italské literatuře, jak dokládají prózy Alberta Bevilacqua nebo i bestsellery Susanny Tamarové.

Michele Prisco

Michele Prisco se narodil 18. ledna 1920 v městečku Torre Annunziata nedaleko od Neapole. Podle rodinné tradice vystudoval práva na univerzitě v Neapoli, ale právnícké profesi se nikdy nevěnoval a dal se na dráhu spisovatele. V roce 1942 publikoval svou první povídku *Gli alianti (Větroně)* v měsíčníku *La lettura* novin *Corriere della sera*. V předválečném období spolupracoval také s turínským deníkem *Gazzetta del Popolo*. V roce 1942 byl povolán do armády. Po návratu z války spolupracoval jako novinář s různými časopisy a deníky. V roce 1949 publikoval svou první knihu *La provincia addormentata (Ospalá provincie)* a získal za ni zlatou medaili za knižní debut v Premio Strega. Následujícího roku obdržel Premio Venezia za svůj první román *Gli eredi del vento (Dědicové větru)*. V roce 1951 se oženil a odstěhoval se do Neapole, města, jemuž zůstane věrný až do své smrti. Také děj většiny jeho děl se odehrává v důvěrně známém a milovaném kraji pod Vesuvem. V šedesátých letech založil s Mariem Pomiliem, Domenikem Reou, Luigim Incoronatem, Gianfrankem Venem a Leonem Pacinim Savojem literární časopis *Le ragioni narrative*. Nadále se věnoval novinářské profesi jako literární a filmový kritik. Z jeho literárněkritické tvorby stojí za zmínku knižně vydaný esej *Il romanzo italiano contemporaneo (1983, Současný italský román)*. Deset let zastával funkci místopředsedy italského Národního svazu spisovatelů. Působil také v porotách různých literárních soutěží, například v porotě několika ročníků Premio Teramo. Michele Prisco je autorem 11 románů: *Gli eredi del vento (1950, Dědicové větru)*, *Figli difficili (1954, Nezdárné děti)*, *La dama di piazza (1961, Dámička)*, *Una spirale di nebbia (1966, Cár mlhy)*, *I cieli della sera (1970, Večerní nebe)*, *Gli ermellini neri (1975, Černí hranostajové)*, *Le parole del silenzio (1981, Slova ticha)*, *Lo specchio cieco (1984, Slepé zrcadlo)*, *I giorni della conchiglia (1989, Dny škeble)*, *Il pellicano di pietra (1996, Kamenný pelikán)*, *Gli altri (1999, Ostatní)*. Napsal řadu povídek, z nichž většina vyšla souborně v povídkových souborech *La provincia addormentata (1949, Ospalá provincie)*, *Fuochi a mare (1957, Ohně na moři)*, *Punto franco (1965, Svobodné pásmo)*, *Il colore del cristallo (1977, Barva křišťálu)*, *Terre basse (1992, Jižní kraje)*, *Il cuore della vita (1995, Srdce života)* a další. Součástí povídkového souboru *Terre basse* je i autobiografická povídka *Inventario della*


[…]

V polovině Priskových románů se východiskem pro rozvoj fabule stává rámcové vyprávění. V některých vypravěčských monolozích podrobuje analýze samotný akt psaní. Prisco vypráví pro potěšení z vyprávění a barvitými popisy vůní, chutí a zvuků a melodickými souvětími chce vyvolat stejný efekt i u čtenáře. Šablonovitost a angažovanost neorealismu, v jehož ovzduší debutoval, mu byla cizí. V kontextu italské literatury měl mnohem blíže ke spisovatelům z přelomu 19. a 20. století, Svevovi a Pirandellovi.

Summary

Michele Prisco. Michele Prisco's narrative writings in the context of the Italian literature of the second half of the twentieth century

Our thesis was dedicated to the the Italian writer Michele Prisco (1920 - 2003). On the basis of the detailed analysis of some of author's novels and stories we tried to place his narrative literature into the context of Italian literature of the second half of the twentieth century.

Michele Prisco, a writer, journalist, literary and film critic entered literature with a story collection. *La provincia addormentata (Sleepy province)* in 1949. During exactly fifty-year long writer's career he published eleven novels and a number of narrative collections. He was introduced to the Czech scene by translations of his novels *Gli eredi del vento* (1950, Czech translation - *Dědicové větru, Heirs of the Wind*, J. Hajný 1983) and *Una spirale di nebbia* (1966, Czech translation - *Cár mlhy, A Spiral of Mist*, J. Hajný 1984).

Prisco's narrative literature gives a compact impression even though it came through a certain development in the thematic and above all compositional plan. The background of nearly all Prisco's stories and novels is his native land in the area of Vesuvius or Naples. The author is not concerned only with the description of the region and its inhabitants but mainly with interception of a man in his integrity.

He is interested in human relations, human identity but also reverse aspects of human character, evil roots, hunger for revenge and violence. Some novels, e.g. *Cár mlhy* have almost aspects of a detective story preceded by suspense of psychological character. Prisco is aware that at the end of searching there cannot be absolute cognition as together with Pirandello he admits that the truth is relative. He develops the concept of memory which is similar to the Svevo's one where memory judges and preserves things from the past but at the same time it can affect the presence. In Prisco's novels the effect of memory has a purgatorial function. In the narrative plan the concept of memory is realized in long retrospective passages and reflexive monologues. In the half of Prisco's novels general narration becomes the starting point of a plot. In some narrative monologues he analyzes the act of writing itself. Prisco narrates and takes delight in telling and by colourful descriptions of scents, tastes and noises and by melodic

compound sentences wants to evoke the same effect on readers. Stereotype and involvement of neorealism in the atmosphere of which he came out /debuted/ was strange to him. In the context of Italian literature he was close to the writers at the turn of the nineteenth and twentieth centuries, Svevo and Pirandello.

Seznam citované a konzultované literatury

Primární literatura

- PRISCO, M. *Cár mlhy*. Přel. Josef Hajný. Praha: Práce, 1984.
- PRISCO, M. *Dámička*. Přel. H. Kaufmannová. Bratislava: Slovenský spisovateľ, 1990.
- PRISCO, M. *Dědicové větru*. Přel. J. Hajný. Praha: Svoboda, 1983.
- PRISCO, M. *Figli difficili*. Milano: Rizzoli, 1954.
- PRISCO, M. *Gli altri*. Milano: RCS Libri, S. p. A., 1999.
- PRISCO, M. *Gli eredi del vento*. Milano: Rizzoli Editore 1973, s. 334.
- PRISCO, M. *Gli ermellini neri*. Milano: Rizzoli Editore, 1975.
- PRISCO, M. *Una spirale di nebbia*. Milano: Club degli Editori, 1970.
- PRISCO, M. *I cieli della sera*. Milano: Rizzoli, 1970.
- PRISCO, M. *I giorni della conchiglia*. Milano: RCS Rizzoli S. p. A., 1989.
- PRISCO, M. *Il pellicano di pietra*. Milano: RCS Libri, S. p. A., 1996.
- PRISCO, M. *La provincia addormentata*. Milano: BUR, 2005.
- PRISCO, M. *Le parole del silenzio*. Milano: Rizzoli Editore, 1981.
- PRISCO, M. *Lo specchio cieco*. Milano: Rizzoli Editore, 1984.
- PRISCO, M. *Slepé zrkadlo*. Přel. Stanislav Vallo. Bratislava: Pravda, 1988.

Sekundární literatura

- BRANCA, V. et al. *Dizionario critico della letteratura italiana*. vol. III. Torino: Unione topografica – editrice torinese, 1994.
- JUROVSKÁ, M. *Majster psychologického suspensu*. In: Prisco, M., *Slepé zrkadlo*. Přel. Stanislav Vallo. Bratislava: Pravda, 1988.
- editrice torinese, 1994.
- FLEMROVÁ, A. *Protagonisté italského modernistického románu*. Praha: Univerzita Karlova, 2004.
- LOMBARDI, O. *La narrativa italiana nelle crisi del Novecento*. Caltanissetta – Roma: ed. Salvatore Sciascia, 1971
- MALATO, E. et al. *Storia della letteratura italiana*. vol. IX. Roma: Salerno editrice, 2000.
- PELÁN, J. et al. *Slovník italských spisovatelů*. Praha: Libri, 2004.

PERRELLA, S. Introduzione. In: PRISCO, M. *La provincia addormentata*. Milano: BUR, 2005.

PETROCCHI, G. Postfazione. In: PRISCO, M., *La provincia addormentata*. Milano: BUR, 2005.

SPAGNOLETTI, G. *La letteratura italiana del nostro secolo*, vol. III. Milano: Mondadori, 1985.

ZAMBARDI, A. *Borghesia e letteratura – analisi semio – sociologica dell'immaginario attraverso l'opera narrativa di Michele Prisco*. [online]. [cit. 2006 – 01 - 05]. Dostupné z <<http://xoomer.virgilio.it/zambardi/saggi.htm>>.