Posudek diplomové práce
Narativa Michela Priska
v kontextu italské literatury druhé poloviny 20. století,
kteřou předložila Petra Zdeňková,
ÚRS FFUK, září 2007

Petra Zdeňková se rozhodla napsat práci o autorovi, který pozornosti literárních kritiků a historiků zatím spíše uniká. Přitom z detailních analýz a synopsí románů Michela Priska, jež tvoří jádro její práce, jasně vyplývá, že tento nezáměr je poněkud nezasloužený. Proto kladně hodnotím volbu tématu, diplomantka si rozhodně nechtěla nic ulehčit: její osobní zaujetí a pečlivá četba rozsáhlého korpusu textů jsou z práce patrné.

Přiznám se, že Priskovo narativní dílo neznám, ale práce Petry Zdeňkové mě dostatečně inspirovala k tomu, abych tento nedostatek alespoň částečně napravila. Už to je pro ni dobré vysvědčení. Přesto mám k práci i určité výhrady. Jak už jsem předeslala, těžištěm práce je rozbor jedenácti Priskových románů. Úvodem diplomantka velice stručně načrtává literární kontext Priskovy tvorby a zmiňuje hlavní tendence a osobnosti italské poválečné prózy, v závěru se pak pokouší o syntézu jednotlivých analýz a snaží se určit motivické konstanty Priskovy tvorby a časté či oblíbené narativní postupy tohoto autora. Mám za to, že se diplomantce příliš nepodařilo zasadit Priska do kontextu italské poválečné literatury, což přitom měl být jeden z jejích cílů, i soudě podle názvu práce. Jsem si plně vědoma toho, že toto „zasazení“ je velice obtížné, protože z diplomantčiných pečlivých analýz jeho románů pro mě vyplývá, že je to nesnadný autor, vzpouzející se jakémukoli „škatulkování“, propojující románovou tradici (v Itálii ovšem dost chatrnou), vycházející z modelu velkého měšťanského románu balzakovského typu, s lekcí

modernismu (vliv Prousta je nepochybný) a v některých dílech i s postmoderními vypravěčskými postupy. Z dílčích analýz dále vyplývá, že Priskově italskému romanopiseckému vzoru se mnohem víc blíží D'Annunzio (bez ohledu na kvality D'Annunzia-romanopisce) či Fogazzaro než Verga. Což je zajímavý rozpor s nálepkou (neo)reality z Jihu, kterou, zdá se, kritika Priska někdy odbývá. Diplomantka zmiňuje podobnost mezi Svevovými inetty a Priskovými hrdiny, pirandellovskou relativizaci všeho poznání, která je podle všeho trvale přítomná v Priskově tvorbě. Nezmiňuje však nikde Priskův vztah k ironii, k humoristickému výrazu, který by měl být pro paralely právě s těmito autory klíčový. Ze synopsí románů se však Prisko jeví spíše jako autor, který dosud věří v životnost tragédie.

Další námitka se týká absence vzájemné konfrontace a hlubšího vnitřního rozlišení jednotlivých Priskových románů. Nezdá se mi pravděpodobné, že by všech 11 děl mělo zcela vyváženou kvalitu. Nejde mi o sestavování žebříčku, ale o posouzení např. toho, které vypravěčské postupy autorovi lépe vyhovovaly či zda se mu lépe dařily společensko-historické fresky zalidněné postavami, nebo komorní psychologická „dramata“ jako jsou *Dědicové větru*.

Moje připomínky nicméně nechtějí zpochybnit kvalitu práce, kterou považuji za zdařilou. Jsou to spíše návrhy, vyplývající z přesvědčení, že diplomantka v analýzách textů shromáždila cenný materiál, ze kterého však nedokázala v závěru vytěžit maximum. Její nepochybně záslužná monografie o Michelu Priskovi tak nakonec opět odsuzuje tohoto autora k samotě, z níž by ho mohla vysvobodit hlubší konfrontace jeho tvorby kupříkladu s kontextem stále vratšího neorealismu, či s tvorbou jeho kolegů-vrstevníků (např. Moravia, Calvino, Brancati, ale i třeba Chiara).

Formální výhrady nemám, práce je napsaná kultivovaně, zmínila bych snad jen užití adjektiva „existenční“ ve významu, kde by bylo vhodnější „existenciální“, neboť Priscovi hrdinové nebojují o holou podstatu své existence, o přežití.

Závěrem: práci Petry Zdeňkové hodnotím jako plně zvládnutou a inspirativní, k obhajobě ji samozřejmě doporučuji.

V Praze dne 9/9/2007

PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.

oponentka